
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA
DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

DGR n. 131 del 26/02/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL MANUALE E DELLE PROCEDURE PER L’AUTORIZZAZIONE E
L’ACCREDITAMENTO DELLE STRUTTURE SANITARIE PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA’ DI
TRAPIANTO DI ORGANI SOLIDI DA DONATORE CADAVERE IN ATTUAZIONE DELL’ACCORDO STATO
REGIONI REP ATTI N. 16/CSR DEL 24/01/2018 RECEPITO CON LA DGR 302/2022

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 26/02/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

OGGETTO:

APPROVAZIONE DEL MANUALE E DELLE PROCEDURE PER
L’AUTORIZZAZIONE E L’ACCREDITAMENTO DELLE STRUTTURE
SANITARIE PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA’ DI TRAPIANTO DI
ORGANI SOLIDI DA DONATORE CADAVERE IN ATTUAZIONE
DELL’ACCORDO STATO REGIONI REP ATTI N. 16/CSR DEL 24/01/2018
RECEPITO CON LA DGR 302/2022

LA GIUNTA REGIONALE

RICHIAMATA la DGR 302 del 10 giugno 2022 recante Recepimento dell’Accordo Rep. Atti n. 16/CSR del
24/01/2018 recante “Requisiti minimi strutturali, tecnologici e organizzativi delle strutture sanitarie per lo
svolgimento delle attività di trapianto di organi solidi da donatore cadavere. Criteri e procedure per
l’autorizzazione e accreditamento delle strutture sanitarie, singole o afferenti ad un programma regionale di
trapianto, comprese le attività di trapianto pediatrico. Volumi minimi di attività e degli standard di qualità
delle strutture autorizzate”;

DATO ATTO che con la citata DGR 302/2022 è stato recepito l’Accordo Rep. atti n. 16/CSR/2018, ed è
stato conferito mandato alla Agenzia Sanitaria Regionale ASR Abruzzo per la predisposizione, d’intesa con il
Centro Regionale Trapianti per quanto di rispettiva competenza, dei Manuali e delle Procedure per
l’autorizzazione e l’accreditamento delle strutture interessate;

PRESO ATTO della nota prot. n.1075 del 21/12/2023, con la quale l’ASR Abruzzo, in attuazione di quanto
sopra, ha proceduto alla trasmissione definitiva del documento tecnico inerente il mandato suddetto;

VISTO il documento tecnico assunto in pari data al prot. RA 514471/2023 del 21/12/2023, che si allega
parte integrante e sostanziale al presente atto;



VISTA la Legge 1° aprile 1999, n. 91, recante “Disposizioni in materia di prelievi e di trapianti di organi e
tessuti” e ss.mm.ii.;

VISTO il DM Salute del 19 novembre 2015, recante «Attuazione della direttiva 2010/53/UE del Parlamento
europeo e del Consiglio, del 7 luglio 2010, relativa alle norme di qualità e sicurezza degli organi umani
destinati ai trapianti, ai sensi dell'articolo 1, comma 340, legge 24 dicembre 2012, n. 228, nonché attuazione
della direttiva di esecuzione 2012/25/UE della Commissione del 9 ottobre 2012, che stabilisce le procedure
informative per lo scambio tra Stati membri di organi umani destinati ai trapianti»;

EVIDENZIATO che ai sensi della normativa in materia trapiantologica recepita con la richiamata DGR
302/2022 il documento tecnico prevede il procedimento unificato di autorizzazione/accreditamento regionale;

RICHIAMATI:

- il DCA n. 19/2012 del 5 giugno 2012 di recepimento dell’Accordo Rep. Atti n. 198 /CSR del 13 ottobre
2011 sul documento relativo alla Rete nazionale per i trapianti;

- la DGR n. 13 del 18 gennaio 2019 di recepimento dell’Accordo della Conferenza Stato-Regioni 14/12/2017
Programma nazionale donazione di organi 2018-2020;

RICHIAMATE inoltre:

- la DGR 858 del 22 dicembre 2021ad oggetto “Accordo di collaborazione tra la regione Abruzzo e la
regione Molise per lo svolgimento delle attività operative del Centro Regionale Trapianti (C.R.T.) di cui
all’art 10 comma 6 della legge 91/99”;

- la DGR 160 del 28 marzo 2022 ad oggetto “Convenzione tra la Regione Abruzzo e la Fondazione
Policlinico Universitario Agostino Gemelli di Roma per la realizzazione del programma di trapianto di
fegato –Provvedimenti”;

ATTESO che la rete regionale dei trapianti comprende l’UOC Chirurgia generale e dei trapianti d’organo
DU presso l’Azienda Sanitaria Locale Avezzano Sulmona L’Aquila, che risulta attualmente autorizzata allo
svolgimento di trapianto da cadavere con la Determinazione regionale della Direzione Sanità (ora
Dipartimento Sanità) n. DG/34 del 10 aprile 2008;

RITENUTO di dover approvare il suddetto documento tecnico allegato parte integrante al fine di consentire
l’attualizzazione delle verifiche dei requisiti necessari secondo la normativa sopravvenuta;



DATO ATTO che, ai fini della pubblicazione del presente provvedimento in applicazione degli adempimenti
a garanzia della trasparenza di cui al D lgs 33/2013 e ss.mm.ii. non ci sono parti da omettere, e che pertanto
la pubblicazione può essere effettuata in forma integrale;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Direttore regionale del Dipartimento
Sanità attesta che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

DATO ATTO che il Direttore regionale esprime il proprio parere favorevole in ordine alla legittimità e alla
regolarità tecnico - amministrativa del presente provvedimento, e ne attesta la conformità agli indirizzi,
funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento Sanità;

Udito il relatore

A VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

D E L I B E R A

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e approvate

 DI APPROVARE il documento tecnico “Manuale per l’autorizzazione e l’accreditamento delle
strutture sanitarie per lo svolgimento delle attività di trapianto di organi solidi da donatore cadavere
– procedure e check list”, allegato parte integrante e sostanziale al presente atto, aggiornato ai sensi
dell’Accordo Stato - Regioni Rep Atti 16/CSR del 24 gennaio 2018 e trasmesso dall’ASR Abruzzo
con nota assunta al prot RA 514471/23 del 21/12/2023;

 DI DARE MANDATO alla Agenzia sanitaria regionale ed al competente Servizio Accreditamento
ed accordi contrattuali del Dipartimento Sanità per l’applicazione del medesimo documento tecnico,
per quanto di rispettiva competenza in relazione alle istanze da prodursi da parte delle strutture
interessate;

 DI TRASMETTERE il presente atto al Dipartimento sanità, all’ASR Abruzzo, alle Aziende
UUSSLL ed al Centro regionale trapianti Abruzzo - Molise;

 DI PRECISARE che eventuali istanze pervenute prima dell’approvazione del presente atto devono
essere presentate ex novo sulla base del documento tecnico allegato e secondo la modulistica ivi
prevista;

 DI CONFERMARE quant’altro disposto nei provvedimenti richiamati nelle premesse e non in
contrasto con il presente provvedimento; 

 DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Direttore del Dipartimento
Sanità attesta che il medesimo atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

 DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai Ministeri della Salute e dell’Economia e
Finanze, ai fini del monitoraggio del Piano di Rientro e dei Livelli Essenziali di Assistenza.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA
DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Virginia Vitullo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Virginia Vitullo

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Documento tecnico manuali e procedure trapianti.pdf

Impronta 1A0FCC75F63A807D0FFFF928771E7B5DAC08E0B89A7BD34FEE9FC5789BCC4D54

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA
DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 26/02/2024 16:26:08
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 26/02/2024 16:35:40
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


